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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je oblast hospicové paliativní péče, přičemž cílem

se stává postup, sestavování a hodnocení podnikatelského plánu pro vznik nového

mobilního hospice v hlavním městě České republiky, v Praze. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je řešeno systematické a komplexní

objasnění problematiky paliativní medicíny v systému zdravotnictví a definice důležitých

aspektů v procesu podnikatelského plánování ve vztahu k danému tématu a specifik

poskytování služby v paliativní zdravotnické péči. K naplnění cíle jsou v praktické části

využity empirické podklady z průzkumu terénu vybraných mobilních hospiců

a prostřednictvím polostrukturovaných dotazníků a rozhovorů jsou identifikovány bariéry,

jež dotazované organizace hodnotí jako problémové a které jsou cenným zdrojem informací

pro budoucí praxi nově vznikajících hospicových zařízení. Tyto zkušenosti jsou v závěru

praktické části práce vyhodnoceny a stávají se podkladem k sestavení konkrétního

podnikatelského záměru pro novou službu.

Klíčová slova: hospic, mobilní specializovaná paliativní péče, paliativní péče, podnikatelský

plán - vytvoření nové služby (mobilní hospic).

ABSTRACT

The subject of this thesis is the area of hospice palliative care, the aim of which

is the procedure, compilation and evaluation of a business plan for the establishment

of a new mobile hospice in the capital of the Czech Republic, Prague. The thesis is divided

into the theoretical and practical parts. The theoretical part deals with a systematic

and comprehensive clarification of the issue of palliative medicine in the health care system

and the definition of important aspects in the process of business planning in relation

to the topic and the specifics of providing a service in palliative healthcare. In order

to achieve the objective, the practical part uses empirical evidence from a field survey

of selected mobile hospices and identifies, through semi-structured questionnaires

and interviews, the barriers that the interviewed organisations evaluate as problematic

and which are a valuable source of information for the future practice of newly established

hospice facilities.

These experiences are evaluated at the end of the practical part of the thesis

and become the basis for the development of a specific business plan for the new service.

Keywords: business plan - the creation of a new service (mobile hospice), hospice, mobile

specialist palliative care, palliative care.
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I. ÚVOD

Téma diplomové práce je věnováno hospicové paliativní péči a zaměřuje

se na vytvoření konkrétního podnikatelského záměru pro nově vznikající mobilní hospic

v Praze.

Impulsem pro výběr tématu se stal můj osobní zájem o obor paliativní hospicové péče,

ve kterém je již běžné, že se komplexní pečující tým stará o fyzické tělo pacienta, stejně jako

o jeho psychický stav a pozornost zaměřuje také k sociálním a spirituálním oblastem. Tento

holistický přístup péče zdravotníků není samozřejmostí v každém oboru, i když jistě

v každém by se prostor pro uplatňování zásad paliativní péče našel. Perspektiva pracovat

v jednom z takových zařízení, jejichž filosofie péče o člověka je mi blízká, se staly důvodem

pro to, proč jsem se zvolené téma rozhodla zpracovat. První informace o paliativní

hospicové péči, jsem získala prostřednictvím duchovní obnovy (duchovní cvičení neboli

exercicie k prohloubení víry, setkání ve společenství) ve Vranově u Brna s představitelkami

hospicového hnutí v ČR Marií Svatošovou a Janou Sieberovou, právě tyto momenty sehrály

před několika lety zásadní úlohu v mém rozhodování a směrování dalšího profesního života.

Navštěvovala jsem ve svém volném čase zejména jeden vybraný mobilní hospic a učila

se od zdravotníků podstatě služby, jako dobrovolník jsem docházela ke starým opuštěným

lidem do pražského domova pro seniory. Dar víry v Boha osobně vnímám také

v konkrétních situacích v profesním životě jako všeobecná sestra a opakovaně jsem v reálné

praxi u nemocného, umírajícího nabyla přesvědčení, že tohle je má cesta.

Dle veřejně dostupných údajů Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče,

(dále jen APHPP) asociace, sdružující hospice v ČR a přispívající k pozitivní proměně

vztahu české společnosti ke smrti a umírání), je síť hospicových zařízení v České republice

stále nedostatečná, a konkrétně v Praze je zapotřebí jejich navýšení. Dle APHPP je totiž

zapotřebí disponovat optimálně 1 domácím, tedy mobilním hospicem na 100 tisíc obyvatel,

dalším parametrem, určujícím potřebu a rozmístění mobilních hospiců z hlediska

dostupnosti je dojezdová vzdálenost mobilního týmu do 30 km. Pokud tedy známe počet

obyvatel metropole České republiky s více nežli 1,3 milionem obyvatel, víme, že tři takové

instituce, které v současnosti na území Prahy působí, nezvládají pokrýt poptávku po péči

o umírající. Výše uvedené důvody (kapacitní nedostatek mobilní specializované hospicové

péče) spolu s mým profesním a osobním zájmem, mne přivedly k myšlence zpracovat proces

přípravy vzniku mobilního hospice, který má perspektivu realizace v blízké budoucnosti.
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Význam rozšiřování sítě mobilní specializované paliativní péče, (dále jen MSPP),

se opírá o stále opakované a ve společnosti rezonující téma stárnutí populace a očekávaný

růst počtu seniorů a chronicky nemocných i umírajících, proto je nezbytné se v blízké

budoucnosti více zabývat konkrétními kroky, zejména tím, jakou kvalitu péče o nemocné

v poslední etapě života budeme poskytovat, a jak zachováme a budeme respektovat

důstojnost a posvátnou hodnotu života našich nemocných. To bude vyžadovat vytvoření

širší sítě kvalitních služeb hospicové péče ve všech krajích a regionech. Dosavadní péče

zejména o starší populaci je ve většině případů poskytovaná rutinně, v domovech seniorů

s ohledem na výkon a péči

o vyšší počty nemocných při nedostatečném počtu zdravotníků. Kvalita s obsazeností

personálu má vliv na důstojné a spokojené žití seniorů. Je třeba v systémech zdravotních

a sociálních služeb změnu způsobu uvažování, nejen o hodnotách finančních, rychlosti

výkonu v čase, ale také o kvalitě a důstojném přístupu k individualitě nemocného člověka.

Teoretická část práce podává přehled problematiky obecné paliativní medicíny,

osvětluje její podstatu a upozorňuje na její přínos a pozici v rámci systému zdravotní péče.

V další části teorie se podrobně zaměřuje na konkrétní rysy, parametry a podmínky

poskytování hospicové péče, zejména mobilní specializované paliativní péče, které by měly

být součástí nastavení procesů v organizaci, která se chystá uvést v život mobilní hospic

a zajistit poskytování tohoto druhu péče.

V myšlence, že hospic je zdravotně sociální zařízení, tedy bychom mohli

dle jednotlivých fází textu používat oslovení „uživatel služby“, či klient“ pro sociální část,

a výraz označení „pacient“ pro zdravotní část. Avšak pro účely této práce a zaměření

celkového obsahu textu, bude zvolen jednotný termín pro fyzickou osobu, které jsou

poskytovány komplexní služby – pacient.

Praktická část diplomové práce navazuje na teorii, zkoumá a analyzuje klíčové

momenty úspěchů a problematických oblastí vzniku hospice jako organizace. Zde jsou

využity zkušenosti, příklady a zkušenosti pracovníků z reálné praxe 4 fungujících mobilních

hospiců v ČR. Za pomoci těchto zjištění je utvořen konkrétní podnikatelský plán dle cíle

zadání práce.

Pokud bychom již před samotným podnikatelským plánem v této oblasti zdravotnictví

uvažovali pragmaticky, bylo by nasnadě hovořit o podnikatelsky dopředu ztraceném, možná

nezajímavém projektu. Tehdy bychom ale hovořili o úspěšnosti podnikání pouze z hlediska

finančního zisku. V našich myslích máme totiž přirozené spojení mezi úspěchem

v podnikání a vysokým finančním ziskem, nejsme zvyklí uvažovat o úspěchu jako přidané
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hodnotě podnikání, jejíž podstatou je důvěra, spokojení klienti a to, co popisuje ve své knize

Vědomý business (Kofman, 2017) obchodník, který své podnikání založil na dobrých

vztazích s klienty. Podstata Kofmanových úspěchů by se nejspíše dala zobecnit do termínu:

„podnikání s vědomím smyslu“, založené na dobrých a čestných vztazích všech

zúčastněných aktérů (Kofman, 2010), [cit. 2022-03-28]). Motorem, který pohání paliativní

týmy kupředu, nepochází z touhy finančně se obohatit, úspěšnost vyměřují počty

spokojených rodin, jež jim s důvěrou svěřili péči o svého blízkého při


[…]


ukazují na to, že péče o pacienty v závěru jejich života, poskytovaná formou mobilního, tedy

domácího hospice je velmi vítaná a oceňovaná pacienty i jejich blízkými.

Hospic je zdravotně sociální zařízení, které je schopné nabízet svým klientům nejen

multidisciplinární zdravotnickou péči, ale také pečující dobro ve smyslu lidského,

empatického přístupu, se zaměřením na individualitu člověka.

Toto odvětví medicíny a filosofie péče o člověka v závěru života nás přivádí

k vnímání vlastní podstaty života a uvědomování si hodnot ve společnosti. Dalo by se říci,

že hospicoví pacienti se stávají pro nás, pečující, obohacením. Učí nás žít. Je zřejmé,

že právě to pozitivně proměňuje celé rodiny pečujících a předává hodnotný odkaz celé

společnosti.

Za cenný, pro vlastní zainteresovanost v projektu, považuji shromážděný materiál

a výsledek z kombinovaného výzkumu v praktické části práce. Výsledný modelový plán

pro nový mobilní hospic pokladám za velmi potřebný počin, navíc téměř okamžitě
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realizovatelný (jak jsem již výše uvedla, splňuje kritéria SMART). Pro tak zásadní počin,

jako je založení jakéhokoliv nového mobilního hospice pokládám za absolutně nezbytné

zvolit správnou koordinaci významných bodů, které jsou podrobně popsány v teoretické

části práce. Mimo to je také zásadní uvědomění si vlastní role v realizaci záměru a rozdělení

rolí ostatních členů týmu.

Zkušenosti a výsledky praktické části práce odhalily zdroje problematických situací

v tomto oboru. Určitě není možné tvrdit, že tento podnikatelský záměr je bez rizik. Ostatně

jako u snad každého podnikatelského počinu, a to i mimo zmiňovaný obor. Je nutné počítat

s obtížemi na cestě a držet se stanovených cílů projektu, které nám pomohou realizovat naše

vize.

Skutečné výsledky snahy připravit dobrý podnikatelský plán budeme jako tým znát

až v čase spuštění provozu hospice, který jsme projektovali, budeme se zajímat o reakce

uživatelů služeb, nemocných i jejich rodin, ale také podle zpětné vazby našich zaměstnanců

hospice. Odezvy z řad členů farnosti, médií, magistrátu jsou neménně cenné.

Příslibem do budoucna nám snad může být stále větší integrace společenské

odpovědnosti firem (CSR – Corporate Social Responsibility) do tohoto odvětví, jako je tomu

více v zahraničí, kde již běžně firmy investují do sociálně zdravotních programů péče.

Vedlejšími závěry z dotazníkového šetření, kterým se bohužel nebylo možné v této

práci věnovat, bylo například finanční podhodnocení práce sester v tomto sektoru, ačkoliv

výsledky dotazníkového šetření poukazují na spokojenost a ochotu setrvat v pozici

hospicové sestry.

Inspirována slovy J. Sieberové (zakladatelka Domácího hospice Duha), souhlasím,

že „Chodit po cestách tak velkých bolestí je dobré se stejně smýšlejícími lidmi, protože

člověk sám dlouhodobě neobstojí“. V mém kombinovaném výzkumu bylo jednoznačně

zřetelné, jaký vliv mají efektivně spolupracující zdravotnické týmy na výkonnost a provoz,

přestože podmínky v podnikání nemají snadné.

Pokud bychom chtěli již jen v závěu práce uvést možnosti, jak zlepšit MSPP,

domnívám se, že je zapotřebí ustálit a podpořit zejména organizace, které již dobře fungují.

Avšak s ohledem na turbulentní dobu změn, která aktuálně přivádí do ČR stovky válečných

migrantů a s vědomím, že vytváříme podnikatelský plán na zdravotně sociální organizaci

v metropoli, by bylo možné uvažovat o poskytování MSPP také uživatelům služeb jiné

národnosti, než české. V místě jejich trvalého nebo přechodného pobytu, budou jistě i oni

potřebovat zdravotní či sociální služby, které s sebou přináší také paliativní péči.

S tím jde ruku v ruce i poskytnutí poradenství a nasměrování k vhodnému typu péče.
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Předpokladem k tomu, poskytovat tyto služby, by byl samozřejmě nutný jazykově vybavený

personál MSPP a také smlouva se zdravotní pojišťovnou uživatelů služeb. Podobně jako

v ostatních oborech je třeba uvažovat o ekonomických dopadech poskytovaání péče v rámci

Veř. ZP.

Dá se také předpokládat, že doba po – pandemická, a na to navazující existence války

na Ukrajině, přinesou významné změny v ekonomice a budou mít dopad i na nově vznikající

nebo již fungující hospicová zařízení. Efektivitu hospiců omezuje nejen nedostatek zdrojů

ale i limity zkušeností, všude tam, kde teprve rozvoj paliativní péče začíná.

Ať se tedy odvážní zakladatelé stávají inspirací a směrem na cestě, zaměřené na cíl,

nikoliv překážky a nechť svými zkušenostmi šíří informovanost o paliativní hospicové péči,

v duchu „partnerství profesionálně a neformálně pečujících“.
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Vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních

služeb.

Vyhláška č. 353/2017 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb

a regulačních omezení pro rok 2018.

Vyhláška č. 354/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává

seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby

zákonného pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovněprávním úrazu,

anebo nemoci z povolání.
