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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka je všeobecnou sestrou se silným vztahem k paliativní péči, ve volbě tématu své

diplomové práce tedy ideálně propojila rozum a cit (to, co považuje za ideál poskytování
mobilní paliativní péče, popsala v procesu, jak toho dosáhnout). Relevance tématu ke

studijnímu programu řízení je zřejmá, a to nejen využitím nástrojů pro přípravu

podnikatelského plánu, ale funkčním zařazením dalších znalostí a praktických

dovedností, získaných během studia, a to zejména z oblastí: etiky a práv uživatelů i
poskytovatelů péče, participativního přístupu, managementu lidských zdrojů,

komunikačních dovedností, time managementu, projektového řízení, systémů

zdravotních a sociálních sužeb. Autorka využila i argumentů potvrzujících pravidla
dobré praxe „vědomého businessu“: totiž, že co je ekonomické (ve smyslu hospodárné),

může být zároveň etické (ve smyslu dobrého žití), a to i pro vytvoření podmínek pro

dobré žití v konečné fázi života.
2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavním cílem práce sestavit podnikatelský plán pro zřízení mobilního hospice

v Praze. V teoretické části práce autorka neopominula žádný ze základních bodů

postupu přípravy podnikatelského plánu, přičemž si zůstává vědoma skutečnosti, že

ani ten nejdokonalejší plán nedokáže eliminovat všechna rizika podnikání, ale

dokáže na ně lépe připravit a tedy reagovat, připravit se na variantní řešení.

Formulací a očekávání naplnění cíle praktické části práce bylo zjištění faktorů,

ovlivňujících založení a udržitelnost služeb mobilního hospice.
3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka popisuje podstatu

a charakter paliativní péče a navazuje možnostmi jejího zajištění cestou mobilní

hospicové péče skrze pečlivě připravený podnikatelský (business) plán, přičemž

využívá dalších nástrojů k průběžnému hodnocení svého počínání (SMART kritéria,

SWOT analýzu, analýzu konkurence atp.). Teoretická část poskytuje základní oporu

pro možnosti, jak nejlépe nový mobilní hospic založit, což autorka v jednotlivých

aspektech na základě analýzy rozhovorů interpretuje a především bere na vědomí

jako potenciální realizátorka projektu, který sama připravila, v praktické části

autorka na základě analýzy dat, získaných z dotazníků a rozhovorů formuluje

klíčové faktory a podmínky vzniku a udržitelnosti chodu mobilního hospice, což

v závěru práce shrnuje v mikro i makrokontextu dění (ekonomická udržitelnost
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služby, péče o pečující, pandemická situace COVID-19, válka na Ukrajině). Práce

obsahuje 7 příloh, popisujících kromě projektu DP i informace k výzkumné části

projektu.
4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních, míra

vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v práci uvádí zdroje v českém jazyce (36 odkazů na publikace, 11

dostupných v elektronické formě, 18 dokumentů/webových stránek a dalších zdrojů:

záznamů z konferencí a přednášek a e-mailové korespondence a výčtu zákonných a

dalších prováděcích relevantních právních předpisů), je třeba zmínit praktickou

absenci cizojazyčných zdrojů, tento osten, směřující na šíři obzoru uvedených zdrojů

snad lze částečně otupit specifitou tématu a příbuzné agendy (která je též vysoce

specifická: právní předpisy, definující poskytování paliativní péče v České

republice). Pro teoretickou část práce (část business plán) ale jistě bylo možné se

anglickými texty inspirovat. Ve výčtu právních předpisů chybí dva s vysokou

relevancí k tématu: zákon č. 96/2004 Sb. o nelékařských povoláních a vyhláška

č. 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků. U všech uvedených

právních předpisů chybí uvedení informace o jejich aktuálním stavu (novelizace): „v

platném znění, ev. „ve znění pozdějších předpisů“.
5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v práci využila pro získání informací a naplnění cíle kombinované

kvalitativní (rozhovory s managementem jednotlivých hospiců) a kvantitativní

(dotazníky pro všeobecné sestry jednotlivých hospiců) metodologie empirického

výzkumného šetření. Etická pravidla výzkumu nebyla porušena.
6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka analyzovala a následně interpretovala data získaná z rozhovorů

s respondenty, resp. informanty. V interpretaci výsledků výzkumného šetření byly

využity zejména informace, zaměřené na dvě klíčové oblasti:

• faktory ovlivňující pozitivně a negativně založení hospice (zařízení

poskytující multidisciplinární péči),

• personální aspekty založení a provozu hospice (kvalifikace, kompetence a

motivace jednotlivých pracovníků, podmínky pro smluvní zajištění

pojišťoven, mzdová politika, atd..).
7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce, totiž zpracovat podrobně podnikatelský plán pro zřízení a provoz

nového mobilního hospice v Praze, byl naplněn a pro realizaci argumentačně vyztužen

závěry výzkumného šetření.
8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formální stránka práce: práce má funkční strukturu, opírající se v teoretické části o

obsahové naplnění (předem daných) základních bodů business plánu pro konkrétní

téma zřízení nového mobilního hospice, v praktické části je struktura funkční,
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odpovídající postupnému zpracování dat, získaných z dotazníků a rozhovorů.

Poměrně četně se vyskytují chyby – spíše charakteru překlepů (např., na str. 85), než

gramatických pochybení (např. str. 64, 84) a nedodržení kultury formátování textu

(např. str. 10, 15). Pro další cizelaci textu (např. pro publikační účely) jistě

doporučuji jazykovou korekturu textu.
9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Nejvýznamnějším přínosem DP pro praxi je formulace podnikatelského záměru

nového mobilního hospice, který by se mohl stát prakticky použitelným modelem

pro ostatní realizace projektů/záměrů zřízení nové organizace poskytující mobilní

hospicovou péči.
10. Otázky k

obhajobě
Jakou byste jako zakladatelka a provozovatelka mobilního hospice

zvolila taktiku finančního ohodnocení všeobecných sester tak, aby bylo

zároveň realizovatelné (pro zřizovatele služby únosné) a zároveň (pro

zaměstnance) motivační?
11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomová práce Bc. Marty Doleželové je sumou praktických poznatků pro založení

instituce/organizace poskytující multidisciplinární péči v oblasti paliativní péče, a to

navíc způsobem „hora k Mohamedovi“ – tedy péče a pečujících, přicházejících za

pacientem a jeho blízkými, nikoliv naopak. Vyzdvihuji trvající úsilí autorky

neopominout žádnou z relevantních informací a přesah za pouhé naplnění základní

osnovy přípravy podnikatelského (business) plánu. V závěru práce autorka shrnuje

v mikro i makrokontextu dění ovlivňující životy nás všech, a tedy i všechny naše

aktivity, včetně užívání a poskytování služeb (ekonomická udržitelnost služby, péče

o pečující, pandemická situace COVID-19, válka na Ukrajině). Diplomová práce

Marty Doleželové tak má ambici stát se rukovětí zakladatele mobilního hospice a

dobrým pomocníkem zakladatele jakékoliv zdravotnického zařízení/poskytovatele

zdravotních služeb.

Dne 8.9.2022

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení